
      
 
 

 

COMİTETUL   EXECUTİV        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ       GAGAUZ  YERİNİN 

    AL  GĂGĂUZIEI            КОМИТЕТ  АТО   ГАГАУЗИЯ        BAKANNIK  KOMİTETİ 

MD-3805, RМ, UTA Găgăuzia,      MD-3805, РМ, АТО Гагаузия,     MD-3805, МR, Gagauz Yeri 
   m. Comrat, str. Lenin, 196            м. Комрат, ул.Ленина, 196       Komrat  kas., Lenin sok.,196 

       

Tеl.:+/373/ 298 2-12-21;      + /373/ 298 2-20-34;       e-mail:bashkanat@mail.ru      web:www.gagauzia.md  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  
 

от __ марта 2023 года 
 

Об утверждении Отчёта по расширению  

сферы применения гагаузского языка за 2022 год  

и одобрении Программы на 2023 год 

 

   Руководствуясь положениями пункта с) части (1) статьи 17 Закона                 

«Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)» № 344-XIII от 23.12.1994 

года, статьи 24 Закона АТО Гагаузия «Об Исполнительном Комитете Гагаузии» 

№ 31-XXXII/I от 09.07.1998 года; пункта 3 статьи 27 Закона АТО Гагаузия                 

«О расширении сферы применения гагаузского языка» № 30 от 26.10.2018 года; 

Постановления Народного Собрания Гагаузии «Об утверждении Программы по 

расширению сферы применения гагаузского языка» № 388-ХХХVIII/VI от 

07.07.2020 года, Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери)  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Отчёт о реализации Программы расширению сферы 

применения гагаузского языка за 2022 год и направить в Народное Собрание 

Гагаузии для сведения (приложение №1). 

2. Одобрить Программу по расширению сферы применения гагаузского 

языка на 2023 год и направить в Народное Собрание Гагаузии для сведения 

(приложение №2). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии Олесю 

Танасогло. 

 
 

Глава (Башкан) 

Гагаузии (Гагауз Ери)      Ирина ВЛАХ 

Контрассигнуют:  

Заместитель Председателя  

Исполнительного Комитета Гагаузии     Олеся ТАНАСОГЛО 

Директор Научно-исследовательского  

центра Гагаузии им.М.В.Маруневич      Ирина КОНСТАНТИНОВА 

Начальник Главного управления 

финансов Гагаузии       Татьяна ДОЙЧЕВА 

Начальник Главного управления 

образования Гагаузии      Наталия КРИСТЕВА 

Начальник Главного управления 

культуры Гагаузии        Марина СЕМЁНОВА 

G AGAUZ YERI

 REPUBLICA   MOLDOVA 



Приложение № 1 

к Постановлению Исполнительного  

Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) 

№ __ от __ марта 2023 года 

 

Отчет  

о реализации Программы по расширению  

сферы применения гагаузского языка на 2022 год 

 

Программа по расширению сферы применения гагаузского языка на 2022 год 

утвержденная Постановлением Народного Собрания Гагаузии №83- VI/VII от 

06.07.2022г. предусматривает 75 мероприятий.  Общая сумма Фонда по спасению 

гагаузского языка выделенная на реализацию Программы, составляет 5 749 546 леев. 

Учитывая вышеизложенное констатируем исполнение мероприятий на 2022, а именно:  

 

I. Главное управление образования Гагаузии. 

 

В рамках исполнения Закона АТО Гагаузия «О расширении сферы применения 

гагаузского языка» № 30- XVII/VI от 26.10 2018 г.  в 2022 году Главным управлением 

образования были осуществлены следующие мероприятия: 

1) была выплачена специальная надбавка к заработной плате начинающему 

педагогическому кадру, учителю гагаузского языка и литературы в сумме 14 822,1 

леев. 

2) была выплачена надбавка к заработной плате в двойном размере за каждый 

проведенный час на гагаузском языке по предметам «Технологическое воспитание» и 

«Изобразительное искусство» двум педагогам в сумме 5 746,18 леев; 

3) выплаты по проведению курсовой подготовки дидактических кадров в сумме 

18 175,18. леев; 

4) были выплачены стимулирующие выплаты публичным учреждениям 

образования и учреждениям раннего образования АТО Гагаузии за продвижение 

гагаузского языка в сумме 303 350 леев. 

Общая сумма выплат, осуществленных ГУО на 2022 год в рамках исполнения 

Закона АТО Гагаузия № 30- XVII/VI от 26.10. 2018 г. «О расширении сферы 

применения гагаузского языка» составила 341 893,46 леев. 

В 2022 году 14 учебных заведений подали заявки и представили в Главное 

управление образования Гагаузии Программу деятельности по расширению сферы 

применения гагаузского языка: 

1. ПУ Гимназия им. В. Топал с. Конгаз; 

2. ПУ ТЛ им. А. Должненко г. Вулканешты; 

3. ПУ ТЛ с. Чишмикиой; 

4. ПУ Начальная школа с. Баурчи; 

5. ПУ Гимназия им. Д. Танасогло с. Кириет-Лунга; 

6. ПУ Гимназия им. Н. Чебанова с. Конгаз; 

7. ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак; 

8. ПУ Гимназия им. П. Казмалы м. Чадыр-Лунга; 

9. ПУ Гимназия-детский сад им. с. Демиреля м. Комрат; 

10. ПУ Гимназия с. Баурчи; 

11. ПУ ТЛ им. В. Мошкова м. Чадыр-Лунга; 

12. ПУ Гимназия им. С. Курогло м. Комрат; 

13. ПУ Гимназия им. Ф. Ангели с. Гайдар; 

14. ПУ Гимназия с. Томай. 

 



На протяжении всего учебного года специалисты Главного управления 

образования Гагаузии осуществляли мониторинг реализации, заявленной учебными 

заведениями Программы путем выезда и посещения открытых уроков, внеклассных 

мероприятий, анализа участия учащихся в Региональных конкурсах, акциях и др. 

Кроме этого, в период с 1 по 15 мая 2022 года вышеуказанные учебные заведения 

представили в ГУО материалы, подтверждающие и демонстрирующие степень 

реализации Программы деятельности по расширению сферы применения гагаузского 

языка (прим.: папки с материалы находятся в ГУО, где с ними можно ознакомиться). 

На заседании от 28.06.2022г. Специализированная комиссия рассмотрела все 

представленные учебными заведениями материалы, подтверждающие проведение 

мероприятий, и определила учебные заведения, в которых Программа по расширению 

применения гагаузского языка была реализована наиболее эффективно и многогранно. 

По итогам заседания Специализированная комиссия определила 6 учебных 

заведений, которые получат по итогам 2021-2022 учебного года разовую 

стимулирующую выплату в размере 30 тысяч леев. Это: 

1. ПУ Гимназия им. В. Топал с. Конгаз; 

2. ПУ Гимназия им. Н. Чебанова с. Конгаз; 

3. ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак; 

4. ПУ Гимназия с. Баурчи; 

5. ПУ Гимназия им. С. Курогло м. Комрат; 

6. ПУ Гимназия им. Ф. Ангели с. Гайдар. 

На заседании 28.06.2022г. Специализированная комиссия по расширению сферы 

применения гагаузского языка в области образования АТО Гагаузия / Оценочная 

комиссия учреждений раннего/общего образования по расширению сферы применения 

гагаузского языка подвела итоги среди Учреждений раннего образования Гагаузии. 

В соответствии с Положением о деятельности Специализированной комиссии по 

расширению сферы применения гагаузского языка в области образования, разовая 

стимулирующая выплата выплачивается учреждению раннего образования, в котором 

не менее 60% выпускников набрало не менее 50% от максимального количества баллов 

для проживающих в сельской местности; и не менее 40% от максимального количества 

баллов для проживающих в городской местности. 

Учитывая данные требования, о высоких результатах по гагаузскому языку в 

2021-2022 учебном году заявили 10 учреждений раннего образования Гагаузии: 

1.Учреждение раннего образования №8 мун. Комрат; 

2. Учреждение раннего образования №6 мун. Комрат; 

3. Учреждение раннего образования №4 мун. Комрат; 

4. Учреждение раннего образования №6 мун. Чадыр-Лунга; 

5. Учреждение раннего образования №1 мун. Чадыр-Лунга; 

6. Учреждение раннего образования №7 г. Вулканешты; 

7. Учреждение раннего образования №3 г. Вулканешты; 

8. Учреждение раннего образования №4 с. Копчак; 

9. Учреждение раннего образования с. Кириет-Лунга; 

10. Учреждение раннего образования №5 с. Конгаз. 

В конце 2021-2022 учебного года был осуществлен внутренний мониторинг на 

уровне Учреждений раннего образования. Оценка уровня владения языковыми 

компетенциями детьми проводилась воспитателями-преподавателями гагаузского 

языка, согласно утвержденных карточек мониторинга. Результаты были внесены в 

онлайн таблицу, разработанную специалистами Главного управления образования 

Гагаузии. 

Внешний мониторинг был осуществлен путем анализа представленных данных 

и посещения Учреждений раннего образования. В период с 25 по 30 мая 2022 года были 



осуществлены выезды в Учреждения раннего образования, заявившие о высоких 

результатах владения языковыми компетенциями детьми подготовительных групп.  

По итогам заседания Специализированная комиссия определила 7 учреждений 

раннего образования, которые получат по итогам 2021-2022 учебного года разовую 

стимулирующую выплату в размере 500 леев на каждого ребенка (прим.: всего 110 

детей в 7-ми УРО): 

1. Учреждение раннего образования №8 мун. Комрат; 

2. Учреждение раннего образования №1 мун. Чадыр-Лунга; 

3. Учреждение раннего образования №7 г. Вулканешты; 

4. Учреждение раннего образования №3 г. Вулканешты; 

5. Учреждение раннего образования №4 с. Копчак; 

6. Учреждение раннего образования с. Кириет-Лунга; 

7. Учреждение раннего образования №5 с. Конгаз. 

В образовательных учреждениях Гагаузии в 1 классах преподают 49 учителей 

начальных классов предметы «Изобразительное искусство» и «Технологическое 

воспитание» на гагаузском языке в 54 классах. Во 2 классах 55 учителей начальных 

классов преподают указанные дисциплины на гагаузском языке в 56 классах. 

Помимо этого, в контексте реализации масштабного образовательного проекта в 

системе общего образования внедряется Многоязычное образование в 75 пилотных 

классах целевым языком является гагаузский, в них обучается 1842 учащихся: 

- в начальной школе в 54 классах обучается 1346 учащихся,  

- в гимназическом цикле в 20 классах обучается 481 учащийся,  

- в лицейском цикле в 1 классе 15 учащихся. 

60 педагогов начального звена из 13 учебных заведений автономии интегрируют 

гагаузский язык с предметами: «Изобразительное искусство», «Технологическое 

воспитание», «Физическое воспитание», «Математика», «Развитие личности», 

«Духовно-нравственное воспитание», «Познание мира», «Музыкальное воспитание». 

В 2022 году в преддверии празднования национального праздника «Касым», 

Главное управление образования Гагаузии объявило о проведении Регионального 

конкурса видеороликов среди учебных заведений «Kasım Gagauzlarda». В рамках 

конкурса было получено и опубликовано на официальной странице ГУО Гагаузии в 

социальной сети Фэйсбук 35 видеороликов от 33 учебных заведений и 2 учреждений 

раннего образования. Все работы, принявшие участие в конкурсе, были выполнены на 

хорошем и креативном уровне, продемонстрировали владение учащимися 

литературным гагаузским языком. По итогу подведения результатов конкурса были 

определены 13 лучших работ и распределены по призовым местам: 

I место: 

- команда теоретического лицея с. Казаклия 

- команда теоретического лицея с. Чишмикиой 

- команда гимназии с. Томай 

 II место: 

- команда теоретического лицея им. Н. Третьякова м. Комрат 

- команда гимназии с. Бешгиоз 

- команда гимназии им. В. Топал с. Конгаз 

III место: 

- команда теоретического лицея им. Т. Занет с. Конгаз 

- команда гимназии им. Ф. Ангели с. Гайдар 

поощрительное место: 

- команда теоретического лицея им. Б. Янакогло с. Копчак 

- команда теоретического лицея им. С. Барановского с. Копчак 

- команда теоретического лицея им. М. Чакир м. Чадыр-Лунга 



- команда гимназии им. М. Танасогло с. Кирсово 

- команда гимназии им. П. Казмалы м. Чадыр-Лунга 

В апреле 2022 года была проведена региональная Акция «Genel Diktant Gagauz 

Dilindä». Акция совместила две формы проведения: как онлайн, так и офлайн. 

Площадкой для проведения диктанта в онлайн форме был выбран официальный сайт и 

страница Главного управления образования Гагаузии в социальной сети Facebook, а 

также официальный сайт Научно-исследовательского центра Гагаузии им. М. В. 

Маруневич. По итогам в диктанте приняли участие 565 участников в двух возрастных 

категориях. Отметим, что из года в год растет количество участников в Акции «Genel 

Diktant Gagauz Dilindä»: 2018 – 366 участников, 2019 – 412 участников, 2020 – не 

провели, 2021 – 461 участник, 2022 – 565 участников. 

Главным управлением образования Гагаузии в апреле 2022 года был проведен 

Региональный конкурс внеклассных мероприятий, приуроченный 28-й годовщине 

образования АТО Гагаузия. Всего в конкурсе приняли участие 32 образовательных 

учреждения.  

В рамках продвижения гагаузского языка в публичных учреждениях 

образования были проведены ряд внеклассных мероприятий: рождественский 

Фестиваль «Kolada adetleri», региональный конкурс среди образовательных 

учреждений «Kasım Gagauzlarda». 

В рамках проведения мониторинга уровня освоения гагаузского языка детьми 

старших и подготовительных групп был издан Приказ Главного управления 

образования Гагаузии № 01/1-13-175 от 04.05.2022 г. «О проведении мониторинга 

языковых компетенций у детей средних, старших и подготовительных групп 

учреждений раннего образования Гагаузии». В период с 15 апреля -15 мая 2022 года в 

целях выявление уровня владения языковыми компетенциями детьми средних, 

старших и подготовительных групп учреждений раннего образования Гагаузии был 

проведен мониторинг. По результатам мониторинга, на «очень хорошо» и «хорошо» 

языковыми компетенциями по гагаузскому языку владеют: 

- Дети средних групп – 984/72%; 

- Дети старших групп – 1330/83%; 

- Дети подготовительных групп – 1191/86%. 

В майе 2022 года было проведено анкетирование родителей. 3677 родителей всех 

садов приняли активное участие в анкетировании, что составило свыше 50% 

активности. На вопрос «Удовлетворены ли Вы качеством преподавания гагаузского 

/болгарского языка?» - 81% ответили положительно. Они удовлетворены качеством 

преподавания гагаузского языка в УРО, которое посещает их ребенок.  

В 2022 году был проведен круглый стол на тему: Предмет «Изобразительное 

искусство», как средство обогащения словарного запаса дошкольников на гагаузском 

языке, семинар «Билингвальное образование в деятельности дошкольных учреждений, 

как неотъемлемая часть образовательного процесса», в рамках которого обсудили 

вопрос «Изобразительное искусство, как средство обогащения словарного запаса 

дошкольников на гагаузском языке» состоялся 14 декабря 2022 года. 

Также в 2022 году было проведено Ателье по обмену лучших практик в области 

создания языковой среды на гагаузском языке в учреждениях раннего образования. В 

рамках ателье директора УРО представили лучшие практики по следующим темам: 

«Проведение рисования на гагаузском языке во всех возрастных группах»,Тельпиз 

Екатерина, директор УРО № 5 с. Конгаз, «Формирование языковых компетенций в 

процессе лингвистических погружений», Камбур Елена, директор УРО с. Чок-Майдан, 

«Участие воспитателей в создании языковой среды на румынском и гагаузском 

языках», Караман Галина, директор УРО № 3 г. Вулканешты, «Билингвальное 



образование в детском саду, как элемент партнерства с родителями», Терзи Мария, 

директор УРО с. Томай. 

В рамках организации работы по разработке материалов и проведение 

каскадного обучения воспитателей, родителей детей на тему: Формирование языковых 

компетенций у детей, через общение на гагаузском языке в семье: важность и 

перспективы- Главным управлением образования Гагаузии были разработаны буклеты, 

содержащие советы для родителей по общению с детьми на гагаузском языке. 

В течение года периодически проводился мониторинг проведения обучающей 

деятельности по гагаузскому языку в учреждениях раннего образования Гагаузии. В 

2022 году был проведен мониторинг в 13 учреждениях раннего образования Гагаузии.  

 

II. Научно- исследовательский центр Гагаузии им.М. Маруневич 

 

Во исполнение Программы по расширению сферы применения гагаузского 

языка на 2022 год Научно-исследовательским центром им. М.В. Маруневич реализован 

в 2022 году ряд мероприятий: это пункты № 41-73 в том числе: 

• Разработаны учебные пособия по ИКТ для 6, 8, 9 классов.  

• Изданы учебные пособия по ИКТ для 5, 6, 7, 8, 9 классов в количестве 1700 

экземпляров каждый.  

• Осуществлен перевод, редактирование и макетирование учебника-тетради для 

3 класса по «Цифровому воспитанию».  

• Издан русско-гагаузско-румынский словарь юридических терминов в 

количестве 300 экземпляров.  

• Издан русско-гагаузский словарь экономических терминов в количестве 300 

экземпляров.  

• Издана книга научных трудов С.С. Курогло Д.Н. Танасогло Н.И. Бабогло из 

серии «Гагаузоведение 19-21 вв.» в количестве 300 экземпляров каждой.  

• Издана книга «История гагаузов с периода средневековья до настоящего 

времени» в количестве 5000 экземпляров.  

• Издан куррикулум по гагаузскому языку и литературным чтениям для 

начальных классов в количестве 300 экземпляров и разработан Гид по внедрению 

вышеуказанного куррикулума.  

• Подготовлены и изданы прописи для первоклассников в количестве 1700 

экземпляров.  

• Подготовлены материалы тестов и концепта Платформы по изучению 

гагаузского языка.  

• Подготовлены 2 книги дидактических материалов по преподаванию уровня С2.  

• Разработана и находится на стадии тестирования Платформа по изучению 

гагаузского языка для всех уровней.  

• Подготовлен словарь по духовно-нравственному воспитанию. 

• Подготовлены и изданы комплекты фотографий видных гагаузских деятелей. 

• Закуплен гагаузский алфавит, формат А-1 (70x100) в количестве 800 

экземпляров. 

• Разработана «Gagauz literatura kartası» 

• Разработаны и изданы материалы для средней группы учреждений раннего 

дошкольного образования 

• Изданы дидактические материалы по уровню владения гагаузским языком от 

А1 до С2, 12 книг по 300 экземпляров каждая 

• Подготовлен проект, изготовлен и установлен бюст Д.Н.Танасогло.  



Итого закуплено и издано 22 600 экземпляров учебно- методической и 

вспомогательной литературы, 800 алфавитов, 100 наборов с фотоматериалом и 200 

наборов вспомогательных карточек для дошкольных учреждений. 

НИЦ Гагаузии из программы на 2022 год в виду отсутствия заявок не выполнен 

пункт 66, а пункт 73 перенесен в Программу на 2023 год. 

04.11.2022 г. Научно-исследовательский центр Гагаузии им. М.В. Маруневич 

провел открытые торги по закупке издательских услуг. 

Свои заявки на участие открытых торгов подали две типографии IS 

«TIPOGRAFIA CENTRALĂ», и SRL «BLITZ POLIGRAF». 

Открытые торги проводились на официальной платформе Achiziții.md. На 

данной платформе сумма, предусмотренная на закупки, указывается без НДС т.е. из 

выделенных 2 291 200 на платформе было указано 1 909 166 леев, но договора с 

победителями заключаются с учетом НДС. 

Победителем данных торгов определялась типография, предложившая 

наименьшую стоимость на данные услуги. Были предложены две оферты, открытые 

торги предусматривают аукцион онлайн, в результате которого цены, указанные в 

оферте, могут измениться, что и произошло, в результате снижения цен, было 

сэкономлено 197 170 леев из 1 909 166 заявленных. 

При заключении договоров с победителями было установлено, что типографии 

за издание школьных учебников не выплачивают НДС, т.е. в стоимость в договорах не 

включается НДС, таким образом на договора была направлена сумма - 1712 000 леев. 

В результате тендера экономия средств составляет 579 200 леев. 

На реализацию мероприятий, указанных в Программе по расширению сферы 

применения гагаузского языка на 2022 год, было выделено 4 340 200 леев. В итоге 

исходя из вышеизложенного, Научным центром было освоено из Фонда по спасению 

гагаузского языка 3 252 736 леев.   

 

III. Главное Управление культуры Гагаузии. 
 

В рамках исполнения Закона АТО Гагаузия «О расширении сферы применения 

гагаузского языка» № 30- XVII/VI от 26 октября 2018 года был частично реализован 

План мероприятий Программы по расширению сферы применения гагаузского языка в 

области культуры на 2022 год.  

За отчетный период было проведено 4 заседания комиссии, на которых были 

рассмотрены вопросы, связанные с реализацией Программы по расширению сферы 

применения гагаузского языка на 2022 год. С 1 февраля по 31 мая был объявлен 

конкурс драматургических произведений. 3 автора представили 3 работы, в том числе 

2 перевода пьесы. 1 автор представил пьесу для взрослых по роману Д. Танасоглу 

«Uzun kervan» По итогам заседания комиссии были выявлены и определены 

победители конкурса:  

- Резунец Михаил – в номинации «Лучшая пьеса для взрослых» - 25 000 леев. 

- Валентина Чобан – в номинации «Лучший перевод пьесы – 5 000 леев; 

- Мария Акбыик – в номинации «Лучший перевод пьесы» - 5 000 леев. 

Решением Комиссии по распределению финансовых средств Фонда по спасению 

гагаузского языка выделены денежные средства на поощрение участников 

драматургического конкурса в сумме 35 000 леев. 

В отчетном году было выделено 648 000 леев на: 

• закупку 1000 экземпляров историко-литературного журнала Союза писателей 

Гагаузии «Gagauziya yazıcılar birlii», стоимостью 80 000 леев; 

• издание детского журнала «Guguşçuk» на гагаузском языке в количестве 4000 

экземпляров в сумме 60 000 леев; 



• переиздание сборников произведений Д. Танасоглу в количестве 2000 

экземпляров на сумму 90 000 леев; 

• создание караоке сборника детских песен на гагаузском языке «Karaoke 

gagauzça» в количестве 600 штук стоимостью 120 000 леев; 

• издание сборника колядок «Adetlerin şen ötmesi» в количестве 1000 

экземпляров стоимостью 87 000 леев; 

• издание сборника сказок «Masallar» в количестве   896 экземпляров стоимостью 

140 000 леев; 

• издание сборника стихов Копущу В. «Gevrek» в количестве 900 экземпляров 

стоимостью 24 000 леев; 

• издание сборника рассказов Копущу В. «Kauk» в количестве 900 экземпляров 

стоимостью 27 000 леев; 

• издание 200 штук календарей «Знаменательные даты в области культуры и 

искусства Гагаузии -2023» на сумму 20 000 леев. 

Итого закуплено/издано и переиздано 11 496 экземпляров печатной продукции. 

Также, во исполнение статьи 19 Закона АТО Гагаузия «О расширении сферы 

применения гагаузского языка», на постановку спектакля Гагаузскому национальному 

театру им. Д. Танасоглу выделено 50 000 леев. 

Из 75 пунктов Программы по расширению сферы применения гагаузского языка 

на 2022 год было реализовано 69 мероприятий, три пункта не выполнено и три пункта 

перенесены на 2023 год. 

Исходя из методики оценки эффективности реализации Программы по 

расширению сферы применения гагаузского языка на 2022 год, был проведен анализ, 

согласно которого: было выделено - 5 749 546 леев, всего израсходовано-  

Показатель эффективности реализации Программы по расширению сферы 

применения гагаузского языка: Е>1 

 

 

Начальник Главного управления  

делами Главы (Башкана) и  

Исполнительного Комитета Гагаузии    Ольга МИТИОГЛО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Постановлению Исполнительного  

Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) 

№ __ от __ марта 2023 года 

ПРОГРАММА 

по расширению сферы применения гагаузского языка на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные  Срок реализации 

 

Источники 

финансирования, 

сумма (леев) 

Показатели 

эффективности 

1.  Перевод, редактирование, макетирование 

учебника-тетради для четвёртого класса по 

«Цифровому воспитанию» 

НИЦ Гагаузии В течение года 20 000 леев Электронный вариант 

учебника-тетради для 

четвёртого класса по 

«Цифровому 

воспитанию» 

2.  Подготовка русско-гагаузского, гагаузско-

русского терминологического словаря в области 

торговли 

НИЦ Гагаузии В течение года 45 000 леев Подготовленный словарь 

3.  Подготовка, редактирование, макетирование 

русско-гагаузского, гагаузско-русского словаря 

театральных терминов и понятий 

НИЦ Гагаузии В течение года 45 000 леев Подготовленный словарь 

4.  Издание словаря духовно-нравственных 

терминов 

НИЦ Гагаузии В течение года 26 000 леев Изданный словарь 

5.  Издание Каталога «Традиции питания гагаузов» НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

165 000 леев 

Изданный Каталог 

6.  Издание Каталога «Традиции ковроткачества 

гагаузов: история, эскизы и производство.» 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

168 000 леев 

Изданный Каталог 

7.  Издание Каталога «Нематериальное культурное 

наследие гагаузского народа» 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

173 200 леев 

Изданный Каталог 

8.  Разработка учебного пособия для 1-го класса по 

дисциплине «Духовно-нравственное 

воспитание» 

НИЦ Гагаузии В течение года 40 000 леев Подготовленный учебник 

9.  Проведение курсов гагаузского языка по уровню 

А1, А2, В1, В2(72 часа каждый) 

НИЦ Гагаузии В течение года Оплата педагогам 

112 000 леев 

Проведенные курсы 



10.  Закупка комплекта оборудования для 

проведения тестирования по Платформе по 

изучению гагаузкого языка. 

НИЦ Гагаузии В течение года 70 000 леев  

11.  Курсы повышения квалификации для 

сотрудников НИЦ 

НИЦ Гагаузии В течение года 65 000 леев 

 

Проведенные курсы 

12.  Разработка сборника игр (для детей средней 

группы дошкольного образования) 

НИЦ Гагаузии 

ANTEM 

В течение года 53 600 леев 

 

Разработанный сборник 

игр для детей 

 

13.  Подготовка сборника рассказов-раскрасок (для 

детей средней группы дошкольного 

образования) 

НИЦ Гагаузии 

ANTEM 

В течение года 45 500 леев 

 

Подготовленный сборник 

рассказов-раскрасок 

 

14.  Издание книги: к 85-летию С.М.Топал «Жить 

ради своего народа» 

НИЦ Гагаузии В течение года 500 экз. 

68 000 леев 

Изданная книга 

15.  Издание Монографии Н.П.Кочанжи 

«Методические рекомендации по 

формированию коммуникативной компетенции 

у учащихся гимназического звена посредством 

обучения диалогу на уроках по дисциплине 

«Гагаузский язык и литература». 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

27 000 леев 

Изданная монография 

16.  Издание книги «Баллады и народные песни, 

сказки, собранные Дурбайло М.А.» 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

68 700 леев 

Изданная книга 

17.  Закупка книги «Gagauz din folkloru» НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

49 000 леев 

Изданная книга 

18.  Закупка книги: Танасогло Д.Н. «Gagauz halk 

türküleri». 

НИЦ Гагаузии В течение года 248 000 леев 

 

Изданная книга 

19.  Подготовка проекта, изготовление и установка 

бюста Г.А.Гайдаржи в с.Карбалия. 

НИЦ Гагаузии В течение года 250 000 леев Установленный бюст 

20.  Подготовка и проведение курсов для педагогов 

начальных классов по-новому куррикулуму 

НИЦ Гагаузии В течение года 180 учителей 

84 000 леев 

Проведенные курсы 

21.  Издание игр (для детей средней группы 

дошкольного образования) 

НИЦ Гагаузии В течение года 1500 экз. 

за счет сэконом-

ленных средств 

Изданные игры 



22.  Издание сборника рассказов- раскрасок (для 

детей средней группы дошкольного 

образования) 

 

НИЦ Гагаузии 

 

В течение года 1500 экз. 

за счет сэконом-

ленных средств 

Изданный сборник 

23.  Переиздание книги «Архитектура 

традиционного жилища гагаузов» 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

за счет сэконом-

ленных средств 

Изданная книга 

24.  Издание книги научных трудов Ф.Ангели из 

серии «Гагаузоведение 19-21 вв.» 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

53 000 леев 

Изданная книга 

25.  Издание книги научных трудов Н.Туфар из 

серии «Гагаузоведение 19-21 вв.» 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

68 000 леев 

Изданная книга 

26.  Издание сборника документов Османского 

архива  

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

80 000 леев 

Изданный сборник 

27.  Издание учебника- тетради по цифровому 

воспитанию для 1-4 классов 

НИЦ Гагаузии В течение года 2000 экз. 

160 000 леев 

Изданный учебник-

тетради 

28.  Переиздание учебных пособий по ИКТ для 3-9 

классов, по 500 экз. каждый 

НИЦ Гагаузии В течение года 3500 экз. 

400 000 леев 

Изданное пособие 

29.  Переиздание словаря по Изобразительному 

искусству. 

НИЦ Гагаузии В течение года 500 экз. 

19 000 леев 

Изданные словари 

30.  Закупка словарей по Технологическому 

воспитанию, по Музыкальному воспитанию, по 

Физическому воспитанию. (по 500 экз. каждый) 

НИЦ Гагаузии В течение года 1500 экз. 

62 000 леев 

Изданные словари 

31.  Издание монографии по диалектологии Б.Тукана  

 

НИЦ Гагаузии В течение года 300 экз. 

53 000 леев 

Изданная монография 

32.  Издание сборника стихов и рассказов для 

начальных классов 

НИЦ Гагаузии В течение года 500 экз. 

30 000 леев 

 

33.   Организация выплат специальной надбавки к 

заработной плате начинающим педагогическим 

кадрам по дисциплине «Гагаузский язык и 

литература» 

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии 

В течение года 148 000 леев Выплаченная к 

заработной плате 

специальная надбавка 

34.  Организация выплат разовой стимулирующей 

выплаты по поощрению использования 

гагаузского языка в общеобразовательных 

учреждениях   

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии 

август 2023 года 710 000 леев Выплаченная разовая 

стимулирующая выплата 

персоналу 

общеобразовательных 

учреждений 



35.  Курсовая подготовка дидактических кадров для 

преподавания на гагаузском языке по 

дисциплинам «Изобразительное искусство» и 

«Технологическое воспитание» 

Главное управле-

ние образования  

Июль-август 2022 

года 

74000 леев Подготовленные 

дидактические кадры 

36.  Организация выплат стипендии студентам, 

обучающимся по специальности «Гагаузский 

язык и литература» 

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии 

В течение года 60 600 леев 

 

 

Стипендия выплачена 

37.  Рождественский Фестиваль «Kolada adetleri» Главное управле-

ние образования 

Январь 2023 Из бюджета ГУО Фестиваль проведен 

38.  Акция, приуроченная к всемирному дню 

родного языка «Ana Dilimizdä Lafederiz» 

Главное управле-

ние образования 

Февраль 2023 Из бюджета ГУО Акция проведена  

39.  Единый учебный день, посвященный жизни и 

деятельности гагаузского писателя, драматурга 

К. Василиоглу приуроченный к 85-летию. 

Главное управле-

ние образования 

Февраль 2023 Из бюджета ГУО Проведен единый 

учебный день 

40.  Организация и проведение акции 

«GenelDiktantGagauzDilindä»  

Главное управле-

ние образования, 

НИЦ Гагаузии 

Апрель 2023 Из бюджета ГУО Акция проведена 

41.  Празднование Дня гагаузского языка и 

письменности: 

- проведение месячника гагаузского языка и 

литературы; 

- проведение классных часов, посвященных 

жизнедеятельности и творческому становлению 

Н. Бабоглу; 

- работа литературных гостиных «Ana dilim - 

tatlıbal»; 

- конкурс сочинений  

- вечера гагаузской литературы; 

- оформление выставок, посвященных 95-летию 

со Дня рождения Н. Бабоглу. 

Главное 

управление 

образования 

 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Апрель 2023 Не требует 

финансирования 

Месячник проведен  

42.  Региональные открытые уроки «Ana dilim - 

tatlıbal», посвященные Дню гагаузского языка и 

письменности 

Главное управле-

ние образования, 

Апрель 2023 Не требует 

финансирования 

Открытые уроки 

проведены  



Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

43.  Региональная он-лайн – акция «Ana Dilim», 

посвящённая 95-летию со Дня рождения Н. 

Бабоглу. 

Главное управле-

ние образования, 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Апрель 2023 Финансирование из 

бюджета ГУО 

Акция проведена 

44.  Региональный онлайн - видеоконкурс, 

посвященный творческой деятельности Н. 

Бабоглу. 

Главное управле-

ние образования, 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Апрель 2023 Финансирование из 

бюджета ГУО 

Региональный конкурс 

проведен 

45.  День учителя акция «Kutlêêrız Üüredicileri 

Gagauzça» 

Главное управле-

ние образования, 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Октябрь 2023 Не требует 

финансирования 

Акция проведена 

46.  Региональный конкурс среди образовательных 

учреждений «Kasım Gagauzlarda» 

Главное управле-

ние образования, 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Ноябрь 2023 Финансирование из 

бюджета ГУО 

Региональный конкурс 

проведен 

47.  Региональный конкурс, приуроченный 29-й 

годовщине образования АТО Гагаузия (Гагауз 

Ери). 

 

Главное управле-

ние образования, 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Декабрь 2023 Финансирование из 

бюджета ГУО 

Региональный конкурс 

проведен 

48.  Региональная он-лайн – акция, приуроченная 

29-й годовщине образования АТО Гагаузия 

(Гагауз Ери). 

 

Главное управле-

ние образования, 

Подведомственные 

ГУО учебные 

заведения 

Декабрь 2023 Не требует 

финансирования 

Региональный акция 

проведена 



49.  Мониторинг уровня освоения гагаузского языка 

детьми старших и подготовительных групп  

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии 

Апрель-Май 2023 Не требует 

финансирования 

Собраны данные и 

составлена справка по 

итогам представленных 

данных на основании 

проведенного 

внутреннего 

мониторинга. 

50.  Региональный конкурс «Ușakların masal 

dünnesi/Copiii și lumea teatrului” 

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии 

Апрель 2023 Не требует 

финансирования 

Подведены итоги 

конкурса 

51.  Обучающие мероприятия для воспитателей-

преподавателей гагаузского языка УРО 

Гагаузии.  

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии 

Октябрь-ноябрь 

2023 

Не требует 

финансирования 

Собраны материалы к 

мероприятию. Обучены 

82 воспитателя-препода-

вателя гагаузского языка. 

52.  Семинар-Практикум: «Приемы активизации 

устноречевой деятельности на уроке гагаузского 

языка.» 

ГУО Гагаузии 

ПУ Гимназия 

им.Ф.Ангелис.Гайд

ары 

Январь 2023  Не требует 

финансирования 

Мероприятие проведено  

53.  Круглый стол: «Коммуникативный подход в 

обучении гагаузскому языку и литературе в 

рамках обновления содержания образования» 

ГУО Гагаузии 

ГУМ 

Апрель 2023  Не требует 

финансирования 

Мероприятие проведено 

54.  Практический семинар: «Организация учебного 

процесса в условиях нового образовательного 

пространства, т.е. с разным уровнем 

подготовленности учащихся, разным языковым 

уровнем и опытом, отсутствием языковой среды 

для освоения целевого языка.» 

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии, 

Учебное заведение  

Январь 2023 Не требует 

финансирования 

Мероприятие проведено 

55.  Семинар-тренинг по методике 

интегрированного обучения предмету и языку, 

основные способы поддержки учащихся при 

овладении предметным содержанием и развитии 

языковых навыков; планирование и применение 

различных форм и способов оценивания в 

интегрированном обучении предмету и языку. 

Главное управле-

ние образования 

Гагаузии, 

Учебное заведение  

 

Январь 2023 Не требует 

финансирования 

Мероприятие проведено 



56.  Практический семинар: «Методики обучения 

МЛО (мультилингвальному образованию) и 

изучение опыта внедрения МЛО через открытые 

уроки.» 

Главное управле-

ние образования, 

Учебное заведение 

Март  

2023 

Не требует 

финансирования 

Мероприятие проведено 

57.  Конкурс драматургических произведений Главное управле-

ние культуры  

январь-июнь 80 000 леев 

 

Новые драматические 

произведения 

58.  Издание сборника драматургических 

произведений 

Главное управле-

ние культуры  

в течение года 60 000 леев 

 

Изданный сборник 

59.  Издание детского журнала «GŰGUȘÇUK» на 

гагаузском языке 

Главное управле-

ние культуры  

в течение года 80 000 леев 

 

Изданный журнал 

60.  Переиздание фольклорного сборника 

«ADETLERIN ŞEN ŐTMESI» 

Главное управле-

ние культуры  

апрель 85 000 леев Изданный сборник 

61.  Издание сборника сказок о животных 

«MASALLAR». 

Главное управле-

ние культуры 

апрель 190 000 леев Изданный сборник 

62.  Издание литературного журнала Союза 

писателей Гагаузии  

«GAGAUZ YAZICILAR BİRLİİ».  

Главное управле-

ние культуры 

Гагаузии 

в течение года 80 000 леев Изданный журнал 

63.  Проведение конкурса новой песни   на 

гагаузском языке «ENİ TŰRKŰ». 

 

Главное 

управление 

культуры Гагаузии 

декабрь 170 000 леев Проведённый конкурс 

64.  Издание сборника произведений (Ф. Занет. 

Проза) 

Главное управле-

ние культуры - 

в течение года 120 000 леев Изданный сборник 

65.  Издание каталога творческих работ Д. 

Карачобан (живопись и скульптурные 

произведения) 

Главное управле-

ние культуры - 

в течение года 105 000 леев Изданный каталог 

66.  Расходы на постановку одного спектакля в год 

на гагаузском языке. 

Комратский 

муниципальный 

музыкально-

драматический 

театр им. С. Кёся 

в течение года 50 000 леев  

67.  Расходы на постановку спектакля на гагаузском 

языке. Гагаузский национальный театр им. 

Д.Танасоглу. 

Гагаузский 

национальный 

театр им. Д. 

Танасоглу 

в течение года 50 000 леев  



68.  Стимулирующие выплаты сотрудникам театров. Комратский 

муниципальный 

музыкально-

драматический 

театр им. С. Кёся 

 

Гагаузский 

национальный 

театр им. Д. 

Танасоглу 

в течение года 1 189 400 леев Осуществлённые 

выплаты 

             ВСЕГО: 6 000 000 леев 
 

 

 

Начальник Главного управления  

делами Главы (Башкана) и  

Исполнительного Комитета Гагаузии          Ольга МИТИОГЛО 

 

 

 

 

 



      
 
 

 

COMİTETUL   EXECUTİV        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ       GAGAUZ  YERİNİN 

    AL  GĂGĂUZIEI            КОМИТЕТ  АТО   ГАГАУЗИЯ        BAKANNIK  KOMİTETİ 

MD-3805, RМ, UTA Găgăuzia,      MD-3805, РМ, АТО Гагаузия,     MD-3805, МR, Gagauz Yeri 
   m. Comrat, str. Lenin, 196            м. Комрат, ул.Ленина, 196       Komrat  kas., Lenin sok.,196 

       

Tеl.:+/373/ 298 2-12-21;      + /373/ 298 2-20-34;       e-mail:bashkanat@mail.ru      web:www.gagauzia.md  

 

 

KARAR № ____ 

 

-ın 2023 y. 

 

Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk  

Programasını 2022 yıla tamannamak uurunda Raportu  

kaavilemäk hem 2023 yıla Programayı kabletmäk için 

 

Temelleneräk “Gagauziya (Gagauz Eri) ATB ayırı yuridik statusu için” 

Kanonun st. 17 pay (1) punkt c) № 344- XIII – 23.12.1994 y., Gagauziya ATB 

“Gagauziyanın Bakannık Komiteti için” Kanonun st. 24 № 31-XXXII/I – 09.07.1998 

y.; Gagauziya ATB “Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için” Kanonun 

st. 27 p. 3 № 30 – 26.10.2018 y.; Gagauziya Halk Topluşu “Gagauz dilinin kullanmak 

sferasını genişletmäk Programasının onaylaması için” № 388-ХХХVIII/VI – 
07.07.2020 y., Gagauziya (Gagauz Eri) Bakannık Komiteti KARARLȆȆR: 

1. Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk programasını 2022 y. 

tamannamak uurunda Raportu kaavilemää hem yollamaa Gagauziya Halk Topluşuna 

haber için (Ek №1). 

2. Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk uurunda 2023 yıla 

Programasını kabletmää hem yollamaa Gagauziya Halk Topluşuna haber için (Ek №2). 

3. Bu Kararın tamannanması için kontrol izmetini üklemää Gagauziya Bakannık 

Komiteti Başkanı yardımcısına O. TANASOGLOya. 

 

 

Gagauziya (Gagauz Eri) 

Bakannık Komiteti Başkanı     İrina VLAH 
 

Karşı imza koyȇrlar:  
 

Gagauziya Bakannık Komiteti 

Başkanı yardımcısı       Olesä TANASOGLO 
 

Gagauziya M.V. Maruneviç adına 

Bilim-aaraştırma merkezi direktoru    İrina KONSTANTİNOVA 
 

Gagauziya Genel finans 

bakannıı başı         Tatyana DOYÇEVA 
 

Gagauziya Genel üüretim 

bakannıı başı         Natalya KRİSTEVA 
 

Gagauziya Genel kultura 

bakannıı başı         Marina SEMÖNOVA 

G AGAUZ YERI

 REPUBLICA   MOLDOVA 



Eklenti №1 

Gagauziya (Gagauz Eri) 

Bakannık Komiteti Кararına 

№ ___, ____ -dän 2023 y. 

 

RAPORT  

2022 yıla Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk Programanın 

gerçekleştirilmesi için, angısı geçti Gagauziya ATB № 30 oktäbrinin 26-dan 2018 yılda 

kabledilän “Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için” Kanonun sınırında 

 

2022 yıla Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için Programasına, angısı 

onaylandı Gagauziya Halk Topluşu Kararınnan №83- VI/VII iyülün 06-dan 2022 y., girdi 75 

punkt. Programayı gerçekleştirmää deyni Gagauz dilini kurtarmak fondu kurdu toplam 5 749 

546 ley. Alarak hesaba yukarda sölenmişi, açıklȇȇrız 2022 yıla plannamış sıraların 

gerçekleştirilmesini, onnarın arasında: 

 

I. Gagauziya Genel Üüretim Bakannıı 

 

Gagauziya ATB oktäbrinin 26-dan 2018 yılda kabledilän “Gagauz dilinin kullanmak 

sferasını genişletmäk için” №30 Kanonuna görä Gagauziya genel üüretim bakannıı 2022 yılda 

tamannadı bu sıraları: 

1) yapıldı ek ödemelär genç, çalışmaya başlayan gagauz dili hem literaturası 

üürediciyä toplam 14 822,1 ley. 

2) iki üürediciyä “Zaamet terbietmesi” hem “Resimcilik incä zanaatı” predmetlerinä 

görä gagauz dilindä geçirilän herbir saat için yapıldı ödää iki katında ek ödemelär toplam 5 

746,18 ley; 

3) pedagogika kadroların kurs hazırlamasının geçirilmesi için ödemelär toplam 18 

175,18 ley; 

4) yapıldı özendirän ödemelär Gagauziya ATB publik üüretim kurumnarına hem 

erkenki üüretim kurumnarına gagauz dilinin geliştirilmesi için toplam 303 350 ley. 

Gagauziya ATB “Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için” Kanonuna 

görä № 30- XVII/VI oktäbrinin 26-dan 2018 y. Gagauziya genel üüretim bakannıın 

ödemelerin 2022 yılda kurdu toplam 341 893,46 ley. 

2022 yılda 14 üüretim kurumu danıştılar Gagauziya genel üüretim bakannıına da teklif 

ettilär Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için Programasını: 

1. PK (publik kurumu) Kongaz k. V.Topal adına gimnaziya; 

2. PK (publik kurumu) Valkaneş A.Doljnenko adına TL (teoretika liţeyi); 

3. PK (publik kurumu) Çeşmäküü TL (teoretika liţeyi); 

4. PK (publik kurumu) Baurçu k. başlankı şkolası; 

5. PK (publik kurumu) Kiriyet-Lunga D.Tanasoglu adına gimnaziya; 

6. PK (publik kurumu) Kongaz k. N.Çebanov adına gimnaziya; 

7. PK (publik kurumu) Kıpçak k. B.Yanakoglo adına TL (teoretika liţeyi); 

8. PK (publik kurumu) Çadır-Lunga m. P.Kazmalı adına gimnaziya; 

9. PK (publik kurumu) Komrat m. Demirel adına gimnaziya-uşak başçası; 

10. PK (publik kurumu) Baurçu k. gimnaziya; 

11. PK (publik kurumu) Çadır-Lunga m. V.Moşkov adına TL (teoretika liţeyi); 

12. PK (publik kurumu) Komrat m. S.Kuroglo adına gimnaziya; 

13. PK (publik kurumu) Haydar k. F.Angeli adına gimnaziya; 

14. PK (publik kurumu) Tomay k. gimnaziya. 

Bütün üüretim yılında Gagauziya genel üüretim bakannıın uzmannarı yaptılar 

monitoring teklif edilän Programaya. Onnar katıldılar açık uroklara, klas dışı sıralara, analiz 

yaptılar üürenicilerin pay almasına konkurslarda, akţiyalarda h.b. 



Bundan başka, may ayın 1-dän 15-nädän 2022 y. sıralanmış üüretim kurumnarı 

verdilär Genel üüretim bakannıına materialları, angıları göstererlär Gagauz dilinin kullanmak 

sferasını genişletmäk için Programanın tamannanmasını (deyelim: papkalar materiallarlan 

bulunȇrlar Üüretim bakannıında, neredä var nicä onnarlan tanışmaa). Topluşta iyünün 28-ndä 

2022 yılda Özel komisiya inceledi üüretim kurumnarınnan teklif edilän materialları, angıları 

inandırȇrlar sıraların geçirilmesini hem belli etti üüretim kurumnarını, neredä Gagauz dilinin 

kullanmak sferasını genişletmäk için Programa tamannandı taa efektiv hem çok taraftan. 

Topluşun sonunda Özel komisiya belli etti 6 üüretim kurumunu, angıları 2021-2022 

yılın sonuçlarına görä kabledeceklär tek seferlik özendirän ödemeyi toplam 30 bin ley. Bu: 

1. PK Kongaz k. V.Topal adına gimnaziya; 

2. PK Kongaz k. N.Çebanov adına gimnaziya; 

3. PK Kıpçak k. B.Yanakoglo adına TL; 

4. PK Baurçu k. gimnaziya; 

5. PK Komrat m. S.Kuroglo adına gimnaziya; 

6. PK Haydar k. F.Angeli adına gimnaziya. 

Gagauziya ATB gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için Özel komisiya; 

Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için erkenki/genel üüretim kurumnarın 

Notalamak komisiyası topluşta iyünün 28-ndä 2022 yılda geçirdi sonuçları Gagauziya 

Erkenki üüretim kurumnarın arasında. 

Üüretim uurunda gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için Özel komisiya 

için Reglamentinä görä, tek seferlik özendirän ödemä veriler erkenki üüretim kurumuna, 

neredä 60% başaran aldı en üüsek ballardan diil taa az 50% küü yaşayannarı için; hem en 

üüsek ballardan diil taa az 40% kasaba yaşayannarı için. 

Alarak hesaba bu istemekleri, 2021-2022 üüretim yılında Gagauziyanın 10 erkenki 

üüretim kurumu söledi üüsek başarılar için gagauz dili uurunda: 

1. Komrat mun. Erkenki üüretim kurumu №8; 

2. Komrat mun. Erkenki üüretim kurumu №6; 

3. Komrat mun. Erkenki üüretim kurumu №4; 

4. Çadır-Lunga mun. Erkenki üüretim kurumu №6; 

5. Çadır-Lunga mun. Erkenki üüretim kurumu №1; 

6. Valkaneş k. Erkenki üüretim kurumu №7; 

7. Valkaneş k. Erkenki üüretim kurumu №3; 

8. Kıpçak k. Erkenki üüretim kurumu №4; 

9. Kiriyet-Lunga k. Erkenki üüretim kurumu; 

10. Kongaz k. Erkenki üüretim kurumu №5. 

2021-2022 üüretim yılın sonunda Erkenki üüretim kurumnarın uurunda geçirildi iç 

monitoringi. Onaylanmış monitoring kartoçkalarına görä gagauz dilindä terbiedicilär-

üüredicilär notaladılar uşakların dil kompetenţiyalar uurunu. Sonuçlar geçirildi Gagauziya 

genel üüretim bakannıı uzmannarın hazırladıı onlayn tabliţasına. 

Dış monitoringi geçirildi verili bilgilerin analizindän hem Erkendi üüretim 

kurumnarını dolaşmaklan. May ayın 25-ndän 30-nadan 2022 y. çıktılar o Erkenki üüretim 

kurumnarına, neredä bildirildi hazırlamak grupalarından uşakların üüsek uurda dil 

kompetenţiyaların bilmesi.  

Topluşun sonuçların görä Özel komisiya belli etti 7 erkenki üüretim kurumunu, neredä 

2021-2022 üüretim yılın sonunda verilecek 500 ley herbir uşaa tek seferlik özendirän ödemä 

(deyelim: 7 EÜK toplam 110 uşak): 

1. Komrat mun. Erkenki üüretim kurumu №8; 

2. Çadır-Lunga mun. Erkenki üüretim kurumu №1; 

3. Valkaneş k. Erkenki üüretim kurumu №7; 

4. Valkaneş k. Erkenki üüretim kurumu №3; 

5. Kıpçak k. Erkenki üüretim kurumu №4; 



6. Kiriyet-Lunga k. Erkenki üüretim kurumu; 

7. Kongaz k. Erkenki üüretim kurumu №5. 

Gagauziya üüretim kurumnarında 54 klasta (1-nci klaslar) gagauz dilindä 49 üüredici 

başlankı klaslardan götürer “Resimcilik incä zanaatı” hem “Zaamet terbietmesi” 

predmetlerini. 2-nci klaslarda (56 klas) 55 üüredici başlankı klaslardan götürer bu predmetleri 

gagauz dilindä. 

Bundan kaarä, büük üüretim proektin gerçekleştirilmesi baalantısında genel üüretim 

sistemasına girdiriler Çok dilli üüretim 75 denemä klasında. Neetli üüreniler gagauz dili, bu 

klaslarda var 1842 üürenici: 

- başlankı şkolada 54 klasta üürener 1346 üürenici,  

- gimnaziya ţiklasında 20 klasta üürener 481 üürenici,  

- liţey ţiklasında 1 klasta üürener 15 üürenici. 

Avtonomiyanın 13 üüretim kurumundan 60 üüredici baalȇȇrlar gagauz dilini 

predmetlärlän: «Resimcilik incä zanaatı», «Zaamet terbietmesi», «Fizika terbietmesi», 

«Matematika», «Kişiliin gelişmesi», «Ruh-moral terbietmesi», «Dünneyi tanımaa», «Muzıka 

terbietmesi». 

2022 yılda Kasıma karşı Gagauziya genel üüretim bakannıı bildirdi üüretim 

kurumnarın arasında “Kasım Gagauzlarda” Bölgä video konkursunu. Konkurs çevresindä 

Gagauziya üüretim bakannıı kabletti da erleştirdi kendi Facebook sayfasında 35 video 33 

üüretim kurumundan hem 2 erkenki üüretim kurumundan. Konkursta pay alan hepsi işlär 

yapılıydılar islää hem yaradıcı uurda, gösterdilär üürenicilerin gözäl literaturalı gagauz dilini. 

Konkursun sonuçlarına görä belli edildi 13 iş, angıları kablettilär ödül: 

I er: 

- Kazayk k. teoretika liţeyin takımı 

- Çeşmäküü teoretika liţeyin takımı 

- Tomay k. gimnaziya takımı 

 II er: 

- Komrat m. N.Tretyakov adına teoretika liţeyin takımı 

- Beşgöz k. gimnaziya takımı 

- Kongaz k. V.Topal adına gimnaziya takımı 

III er: 

- Kongaz k. T.Zanet adına teoretika liţeyin takımı 

- Haydar k. F.Angeli adına gimnaziya takımı 

Özel ödül: 

- Kıpçak k. B.Yanakoglo adına teoretika liţeyin takımı 

- Kıpçak k. S.Baranovskiy adına teoretika liţeyin takımı 

- Çadır-Lunga m. M.Çakir adına teoretika liţeyin takımı 

- Kirsovo k. M.Tanasoglo adına gimnaziya takımı 

- Çadır-Lunga m. P.Kazmalı adına gimnaziya takımı 

2022 yılda april ayında geçti bölgä Akţiyası «Genel Diktant Gagauz Dilindä». Akţiya 

geçti iki formada: onlayn hem oflayn. Onlayn formatında diktant erleştirildi Gagauziya genel 

üüretim kurumun ofiţial sayfasında hem Facebook sayfasında, hem dä Gagauziya M.V. 

Maruneviç adına Bilim-aaraştırma merkezinin ofiţial sayfasında. Diktantta pay aldılar 565 

kişi iki yaş kategoriyasında. Nışannayalım, ani yıl-yıldan «Genel Diktant Gagauz Dilindä» 

Akţiyasına katılannarın sayısı büüyer: 2018 – 366 katılan, 2019 – 412 katılan, 2020 – 

geçirilmedi, 2021 – 461 katılan, 2022 – 565 katılan. 

2022 yılın april ayında Gagauziya genel üüretim bakannıı geçirdi Klas dışı sıralar 

bölgä konkursunu, angısı adalıydı Gagauziya ATB kurulmanın 28-inci yıldönümünä. 

Konkursta pay aldı 32 üüretim kurumu.  



Gagauz dilini geliştirmää deyni üüretim publik kurumnarında geçirildi klas dışı sıralar: 

«Kolada adetleri» kolada Festivalı, «Kasım Gagauzlarda» bölgä konkursu üüretim 

kurumnarın arasında. 

Geçireräk monitoringi gagauz dilinin bilmesi için büük hem hazırlamak grupalarında, 

Gagauziya üüretim bakannıı çıkardı izin № 01/1-13-175 may ayın 4-dän 2022 y. «Geçirmää 

monitoringi Gagauziya erkenki üüretim kurumnarın orta, büük hem hazırlamak grupalarında 

uşakların dil kompetenţiyalar uuru için». Aprilin 15-dän – may ayın 15-nädän 2022 y. belli 

etmää deyni Gagauziya erkenki üüretim kurumnarın orta, büük hem hazırlamak grupalarında 

dil kompetenţiyalar uurunu geçirildi monitoring. Monitoringin sonuçlarına görä “pek islää” 

hem “islää” gagauz dilini bilerlär: 

Orta grupalardan uşaklar – 984/72% 

Büük grupalardan uşaklar – 1330/83% 

Hazırlamak grupalarından uşaklar – 1191/86% 

2022 yılın may ayında verildi anketa soruşları analara-bobalara. Katıldı hepsi işak 

başçaların 3677 anası-bobası, ne kurdu 50% zeedä. Soruşa «Beenersiniz mi gagauz/bulgar 

dilinin üüretmäk uurunu?» - 81% cuvap ettilär kayıllıklan. Onnar beenerlär gagauz dilini 

üüretmäk uurunu o Erkenki üüretim kurumunda, nereyi gezer onnarın uşakları.  

2022 yılda geçirildi tombarlak masa: “Resimcilik incä zanaatı” predmeti nicä kaynak 

zenginnetmää üürenicilerin laflıını gagauz dilindä. Dekabrinin 14-ndä 2022 yılda geçti 

seminar “Şkola öncesi kurumnarında bilingval üüretimi üüretimin ayırılmaz payı gibi”, 

neredä dartışıldı soruş “Resimcilik incä zanaatı, nicä araç zenginnetmää şkola öncesi 

uşakların laflıını gagauz dilindä”. 

Hep 2022 yılda geçti Atelye diişmä praktikalarlan Erkenki üüretim kurumnarında 

gagauz dil ortamını kurmakta. Atleye çevresindä Erkenki üüretim kurumnarın başları teklif 

ettilär en ii praktikaları bu temalarda: «Geçirmää resimcilii gagauz dilindä hepsi grupalarda», 

Telpiz Ekaterina, Kongaz k. № 5 EÜK başı, «Lingvistika daalmaklar proţesindä dil 

kompetenţiyaların oluşması», Kambur Elena, Çok-Maydan k. EÜK başı, «Rumın hem gagauz 

dillerindä dil ortamın kurulmasında terbiedicilerin katılması», Karaman Galina, Valkaneş k. 

№ 3 EÜK başı, «Uşak başçasında bilingval üüretimi, nicä analarlan-bobalarlan işbirlii 

elementi», Terzi Mariya, Tomay k. EÜK başı. 

Hazırlayarak materialları hem geçireräk anaların-bobaların, terbiedicilerin etaplı 

üüretimini temaya “Oluşturmaa uşaklarda dil kompetenţiyalarını, lafederäk ayledä gagauz 

dilindä – önemnik hem perspektivalar”, Gagauziya genel üüretim bakannıı hazırladı bukletları 

bilgilärlän, nicä analar-bobalar lafetsinnär uşaklarlan gagauz dilindä. 

Yılın içindä geçirildi monitoring Gagauziya erkenki üüretim kurumnarında: nicä geçer 

üüretim gagauz dilindä. 2022 yılda monitoring yapıldı 13 erkenki üüretim kurumuna.  

 

II. Gagauziya M.V. Maruneviç adına Bilim-aaraştırma merkezi 

 

   Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk Programanın tamannanmasında 

Bilim-aaraştırma merkezi 2022 yılda geçirdi bir sıra olay: punktlar № 41-73, onnarın 

arasında: 

• Hazırlanıldı İKT kiyatları 6, 8, 9 klaslar için.  

• Tiparlandı İKT kiyatları 5, 6, 7, 8, 9 klaslar için, herbiri 1700 ekzemplär.  

• Üçüncü klasa “Ţifra terbietmesi” kiyat-tefteri çevirildi, ona yapıldı redakţiya hem 

maket.  

• Tiparlandı rus-romın-gagauz yuridik terminnär sözlüü, 300 ekzemplär.  

• Tiparlandı rus-gagauz ekonomika terminnär sözlüü, 300 ekzemplär.  

• Tiparlandı S.S. Kuroglo, D.N.  Tanasoglo, N.İ. Baboglo bilim işlär kiyatları seriyadan 

“Gagauzologiya XIX-XXI asirlerdä”, herbiri 300 ekzemplär.  



• Tiparlandı kiyat “Gagauzların istoriyası orta asirlerdän büünkü günä kadar”, 5000 

ekzemplär.  

• Tiparlandı kurikulum başlankı klaslara gagauz dili hem literatura okumaklarında, 300 

ekzemplär; hazırlanıldı Gid geçirmää deyni kullanıma bu kurikulumu.  

• Hazırlanıldı hem tiparlandı yazı tefterleri birinci klaslara, 1700 ekzemplär.  

• Hazırlanıldı testlär hem konţepţiya Gagauz dilini üürenmää platforması için.  

• Hazırlanıldı iki kiyat didaktika materiallarınnan C2 uuru için.  

• Hazırlanıldı hem kontrol ediler Hepsi uurlarda gagauz dilini üürenmää platforması.  

• Hazırlanıldı sözlük ruh-moral terbietmesi için. 

• Hazırlanıldı hem tiparlandı anılmış gagauz zaametçilerin patretleri. 

• Satın alındı gagauz alfabeti, format А-1 (70x100), 800 ekzemplär. 

• Hazırlanıldı «Gagauz literatura kartası». 

• Hazırlanıldı hem tiparlandı materiallar erkenki üüretim kurumnarın orta grupaları için 

• Tiparlandı didaktika materialları üürenmää deyni gagauz dilini A1-dän C2-dän, 12 

kiyat herbiri 300 ekzemplär. 

• Hazırlanıldı proekt D.N. Tanasoglunun büstuna, büst yapıldı hem erleştirildi.  

 

Toplam satın alındı hem tiparlandı 22 600 ekzemplär üüretim-metodika hem yardımcı 

literatura, 800 alfabet, 100 takım fotomateriallarlan hem 200 takım yardımcı kartoçkalarlan 

uşak başçalarına. 

2022 yıla Programasından Gagauziya BAM tamannamadı 66-ncı punktu, neçinki 

yoktu danışmalar; 73 punkt sa geçirildi 2023 yılın Programasına. 

04.11.2022 yılda Gagauziya M.V. Maruneviç adına Bilim-aaraştırma merkezi geçirdi 

açık pazarlıı basım izmetleri için. 

Pazarlaa kendi dilekçelerini yolladılar iki tipografiya: IS «TIPOGRAFIA 

CENTRALĂ», hem SRL «BLITZ POLIGRAF».  

Açık pazarlık geçti ofiţial platformada Achiziții.md. Bu platformada alım toplamı 

gösteriler vergisiz, onuştan verili 2 291 200 leydän platformada gösterildi 1 909 166 ley, ama 

annaşmalar imzalanȇrlar verginin hesaba almasınnan. 

Kazandı pazarlıkta o firma, angısı istedi taa az para kendi izmetleri için. Teklif edildi 

iki oferta, açık pazarlaa görä lääzım geçsin aukţion, angısının sonuçlarına görä ofertada belli 

edilän paalar var nicä diişsinnär, ne da oldu, paayın düşmesindä 1 909 166 leydän ekonomiya 

yapıldı 197 170 leyä. 

 Kazanan firmalarlan annaşmaları imzalarkan belli oldu, ani üüretim kiyatların 

tiparlanması için tipografiyalar ödämeerlär vergi, annaşmalara da bu vergilär toplamı girmeer, 

butakım annaşmaları ödemeyä yollandı 1712 000 ley. Sonuçta tenderda korundu 579 200 ley. 

Tamannamaa deyni 2022 yıla Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için 

Programanın punktlarını verildi 4 340 200 ley. Butakım, Bilim merkezi Gagauz dilini 

kurtarmak fondundan benimsedi 3 252 736 ley.   

 

III. Gagauziya Genel Kultura Bakannıı 

 

Gagauziya ATB № 30 oktäbrinin 26-dan 2018 yılda kabledilän “Gagauz dilinin 

kullanmak sferasını genişletmäk için” Kanonuna görä kısımnı tamannandı Gagauz dilinin 

kullanmak sferasını genişletmäk için Programın2022 yıla kultura uurunda Sıralar planı.  

Belli vakıtta geçirildi 4 komisiya toplantısı, neredä bakıldı 2022 yıla Gagauz dilinin 

kullanmak sferasını genişletmäk için Programasına baalı soruşlar. Fevralın 1-dän may ayın 

30-nadan bildirildi dramaturgiya yaratmalar konkursu. 3 avtor teklif etti 3 işini, onnarın 

arasında 2 pyesa çevirmesi. 1 avtor teklif etti büüklerä pyesayı D.Tanasoglunun “Uzun 

kervan” romanına görä. Topluşun sonuçlarına görä belli oldu konkursun kazanannarı:  

Rezuneţ Mihail – nominaţiyada «En ii pyesa büüklerä» - 25 000 ley. 



Valentina Çoban – nominaţiyada «En ii pyesa çevirmesi» – 5 000 ley; 

Mariya Akbıyık – nominaţiyada «En ii pyesa çevirmesi» - 5 000 ley. 

Gagauz dilini kurtarmak fondun Finans araçlarını daatmaa Komisiyanın kararına görä 

verildi 35 000 ley ödüllemää dramaturgiya yaratmalar konkursun pay alannarını. 

Raport yılında verildi 648 000 ley tamannamaa: 

• Satın almaa 1000 ekzemplär “Gagauziya yazıcılar birlii” istoriya-literatura 

jurnalından, toplam 80 000 ley; 

• Tiparlamaa uşak jurnalını «Guguşçuk» gagauz dilindä, 4000 ekzemplär toplam 60 

000 ley; 

• Enidän tiparlamaa D.Tanasoglu yaratmalar toplumnarını, 2000 ekzemplär toplam 90 

000 ley; 

• Hazırlamaa gagauz dilindä uşak türkülerin karaoke toplumunu «Karaoke gagauzça», 

600 ekzemplär toplam 120 000 ley; 

• Tiparlamaa kolada türkülär toplumunu «Adetlerin şen ötmesi», 1000 ekzemplär 

toplam 87 000 ley; 

• Tiparlamaa masallar toplumunu «Masallar»,   896 ekzemplär toplam 140 000 ley; 

• Tiparlamaa V.Kopuşçunun peetlär toplumunu «Gevrek», 900 ekzemplär toplam 24 

000 ley; 

• Tiparlamaa V.Kopuşçunun annatmalar toplumunu «Kauk», 900 ekzemplär toplam 

27 000 ley; 

• Tiparlamaa kalendarları «Знаменательные даты в области культуры и искусства 

Гагаузии -2023» 200 ekzemplär toplam 20 000 ley. 

Toplam satın alındı/tiparlandı hem enidän tiparlandı 11 496 ekzemplär basım malı. 

Taa, tamannamaa deyni Gagauziya ATB “Gagauz dilinin kullanmak sferasını 

genişletmäk için” Kanonun 19 statyasını verildi 50 000 ley D.Tanasoglu adına Gagauz millet 

teatrusuna, spektakli koymaa. 

2022 yıla Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk için Programanın 75 

punktundan gerçekleştirildi 69 sıra, üç punkt tamannanmadı hem üç punkt geçirildi 2023 yıla. 

Temelleneräk 2022 yılda gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk Programanın 

gerçekleşmesinin efektivliini notalamak metodikasına, yapıldı analiz, angısına görä:  verildi 

- 5 749 546 ley, toplam harcandı - 4 258 157,46 ley.  

Gagauz dilinin kullanmak sferasını genişletmäk Programanın gerçekleşmesinin 

efektivliin gösterimi: Е>1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Eklenti №2 

Gagauziya (Gagauz Eri) 

Bakannık Komiteti Кararına 

№ ___, ____ -dän 2023 y. 

 
PROGRAM  

gagauz dilinin kullanmak sferasini genişletmäk için 2023 yila 

 

 
№ 

s/v 

Sıralar Sorumnu Tamannamak 

vakıdı 

 

Finans 

kaynakları, 

toplam 

Efektivlik gösterimneri 

      
1.  Çevirmää, redakţiya hem maket yapmaa kiyat-

tefterä "Ţifra terbietmesi" dördüncü klasa 

Gagauziya BAM Yılın içindä  20 000 ley "Ţifra terbietmesi" kiyat-tefterin 

dördüncü klasa elektron variantı 

2.  Hazırlamaa rus-gagauz, gagauz-rus terminologiya 

sözlüünü alış-veriş uurunda 

Gagauziya BAM Yılın içindä  45 000 ley Hazır sözlük 

3.  Hazırlamaa, redakţiya hem maket yapmaa rus-

gagauz, gagauz-rus teatru terminnär hem 

annamaklar sözlüünä  

Gagauziya BAM Yılın içindä  45 000 ley Hazır sözlük 

4.  Tiparlamaa ruh-moral terbietmäk sözlüünü Gagauziya BAM Yılın içindä  26 000 ley Tiparlı sözlük 

5.  Tiparlamaa Katalogu «Gagauzların imeelik 

adetleri» 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

165 000 ley 

Tiparlı Katalog 

6.  Tiparlamaa Katalogu «Gagauzların kilimcilik 

adetleri: istoriya, eskizlär hem üretim» 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

168 000 ley 

Tiparlı Katalog 

7.  Tiparlamaa Katalogu «Gagauz halkının diil material 

kultura mirası» 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

173 200 ley 

Tiparlı Katalog 

8.  Hazırlamaa yardımcı üüretim kiyadını 1-inci klasa 

disţiplinada «Ruh-moral terbietmesi» 

Gagauziya BAM Yılın içindä  40 000 ley Hazır kiyat 

9.  Geçirmää gagauz dili kurslarını uurlarda А1, А2, 

В1, В2 (herbiri 72 saat) 

Gagauziya BAM Yılın içindä  Ödek üüredicilerä 

112 000 ley 

Geçirili kurslar 

10.  Satın almaa avadannıkları geçirmää test Gagauz 

dilini üürenmäk platformasında 

Gagauziya BAM Yılın içindä  70 000 ley  



11.  Gagauziya BAM zaametçilerinä kvalifikaţiya 

kaldırmak kursları 

Gagauziya BAM Yılın içindä  65 000 ley 

 

Geçirili kurslar 

12.  Hazırlamaa oyunnar toplumunu (uşak başçaların 

orta grupalarına) 

Gagauziya BAM 

ANTEM 

Yılın içindä  53 600 ley 

 

Uşaklara hazır oyunnar toplumu 

13.  Hazırlamaa annatma-boyama toplumnarını (uşak 

başçaların orta grupalarına) 

Gagauziya BAM 

ANTEM 

Yılın içindä  45 500 ley 

 

Hazır annatma-boyama toplumu 

14.  Tiparlamaa kiyadı «Жить ради своего народа» 

S.M. Topalın 85-inci yıldönümünä 

Gagauziya BAM Yılın içindä  500 ekz. 

68 000 ley 

Tiparlı kiyat 

15.  Tiparlamaa monografiyayı: N.P. Koçancı 

«Методические рекомендации по 

формированию коммуникативной компетенции 

у учащихся гимназического звена посредством 

обучения диалогу на уроках по дисциплине 

«Гагаузский язык и литература». 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

27 000 ley 

Tiparlı monografiya 

16.  Tiparlamaa kiyadı «M.A. Durbaylo topladıı 

baladalar hem halk türküleri, masallar» 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

68 700 ley 

Tiparlı kiyat 

17.  Satın almaa kiyadı «Gagauz din folkloru» Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

49 000 ley 

Tiparlı kiyat 

18.  Satın almaa kiyadı: Tanasoglu D.N. «Gagauz halk 

türküleri». 

Gagauziya BAM Yılın içindä  248 000 ley 

 

Tiparlı kiyat 

19.  Hazırlamaa proekti G.A. Gaydarcının büstuna, 

yapmaa hem erleştirmää büstu Kırbaalı küüyündä 

Gagauziya BAM Yılın içindä  250 000 ley Erleştirili büst 

20.  Hazırlamaa hem geçirmää kursları başlankı klaslar 

üüredicilerinä eni kurikuluma görä 

Gagauziya BAM Yılın içindä  180 üüredici 

84 000 ley 

Geçirili kurslar 

21.  Tiparlamaa oyunnarı (uşak başçaların orta 

grupalarına) 

Gagauziya BAM Yılın içindä  1500 ekz. 

Toplu paralardan 

Tiparlı oyunnar 

22.  Tiparlamaa annatma-boyama toplumunu (uşak 

başçaların orta grupalarına) 

 

Gagauziya BAM  

Yılın içindä  1500 ekz. 

Toplu paralardan 

Tiparlı toplum 

23.  Enidän tiparlamaa kiyadı «Архитектура 

традиционного жилища гагаузов» 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

Toplu paralardan 

Tiparlı kiyat 

24.  Tiparlamaa F.Angelinin bilim işlerini 

“Gagauzologiya XIX-XXI asirlerdä” seriyasından 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

53 000 ley 

Tiparlı kiyat 

25.  Tiparlamaa N.Tufarın bilim işlerini “Gagauzologiya 

XIX-XXI asirlerdä” seriyasından  

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

68 000 ley 

Tiparlı kiyat 



26.  Tiparlamaa Osman arhivindän dokumentlär 

toplumunu 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

80 000 ley 

Tiparlı toplum 

27.  Tiparlamaa Ţifra terbietmesindä kiyat-tefteri 1-4 

klaslara 

Gagauziya BAM Yılın içindä  2000 ekz. 

160 000 ley 

Tiparlı kiyat-tefter 

28.  Enidän tiparlamaa yardımcı üüretmäk kiyatlarını 

predmettä İKT 3-9 klaslar için, herbiri 500 

ekzemplär 

Gagauziya BAM Yılın içindä  3500 ekz. 

400 000 ley 

Tiparlı kiyat 

29.  Enidän tiparlamaa Resimcilik incä zanatı sözlüünü Gagauziya BAM Yılın içindä  500 ekz. 

19 000 ley 

 

Tiparlı sözlüklär 

30.  Satın almaa Zaamet terbietmesi, Muzıka, Fizika 

terbietmesi sözlüklerini (herbiri 500 ekzemplär) 

Gagauziya BAM Yılın içindä  1500 ekz. 

62 000 ley 

Tiparlı sözlüklär 

31.  Tiparlamaa B.Tukanın monografiyasını 

dialektologiya uurunda 

Gagauziya BAM Yılın içindä  300 ekz. 

53 000 ley 

Tipralı monografiya 

32.  Tiparlamaa peetlär hem annatmalar toplumunu 

başlankı klaslara 

Gagauziya BAM Yılın içindä  500 ekz. 

30 000 ley 

 

33.  Vermää ek ödemä genç üüredici kadrolarına, angıları 

götürerlär predmeti Gagauz dili hem literaturası 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
Yılın içindä  148 000 ley Verili özel ödemä 

34.  Vermää tek özendirän ödemeyi üüretim kurumnarına 

gagauz dilinin kullanması için 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
Avgust 2023 yıl 710 000 ley Üüretim kurumnarın 

zaametçilerinä verili tek 

özendirän ödemä 

35.  Didaktika kadroların gagauz dilindä “Resimcilik 

incä zanaatı” hem “Zaamet terbietmesi” 

disţiplinaların üüretmesi için kurs hazırlanması 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

İyül-avgust 2023 yıl 74000 ley Hazır didaktika kadroları 

36.  Vermää stipendiyaları üürenicilerä, ani kablederlär 

zanaatı “Gagauz dili hem literaturası” 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
Yılın içindä 60 600 ley  

 

Ödeli stipendiya 

37.  Kolada Festivalı «Kolada adetleri» Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

Yanvar 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  

Festival geçti 

38.  Dünnä ana dili gününä adalı akţiya «Ana Dilimizdä 

Lafederiz» 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
Fevral 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  
Akţiya geçti 

39.  Tek üüretim günü, angısı adalı gagauz yazıcının 

yaşamak yoluna hem yaradıcılıına, K.Vasilioglunun 

85-inci yıldönümünä 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
Fevral 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  
Geçirili tek üüretim günü 



40.  Hazırlamaa hem geçirmää akţiyayı «Genel Diktant 

Gagauz Dilindä» 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı 
 

Gagauziya BAM 

April 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  

Akţiya geçti 

41.  Kutlamaa Gagauz dili hem yazısı gününü: 

- geçirmää gagauz dilinä hem literaturasına adalı 

aylıı; 

- geçirmää klas saatlarını, angıları adalı 

N.Baboglunun yaşamasına hem yaradıcılıına; 

- «Ana dilim – tatlı bal» literatura salonnarın 

çalışması; 

- yaratma konkursu; 

- gagauz literatura avşamnarı;  

- hazırlamaa sergileri, angıları adalı N.Baboglunun 

95-nci yıldönümünä 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

April 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım 

Aylık geçti 

42.  Regional açık uroklar «Ana dilim – tatlı bal», 

adalı gagauz dili hem yazı gününä 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

April 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım 

Regional açık uroklar geçti 

43.  Regional onlayn akţiyası «Ana Dilim», adalı 

N.Baboglunun 95-nci yıldönümünä 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

April 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  

Akţiya geçti 

44.  Regional onlayn videokonkurs, adalı 

N.Baboglunun yaradıcılıına 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

April 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  

Regional konkurs geçti 

45.  Üüredici günü, akţiya «Kutlêêrız Üüredicileri 

Gagauzça» 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

Oktäbri 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım 

Akţiya geçti 



46.  Üüretim kurumnarın arasında regional konkurs 

«Kasım Gagauzlarda» 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

Noyabri 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  

Regional konkurs geçti 

47.  Regional konkurs, adalı Gagauziya ATB (Gagauz 

Eri) 29-uncu yıldönümünä  

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

Dekabri 2023 yıl Finanslamak 

GÜB bücetindän  

Regional konkurs geçti 

48.  Regional onlayn akţiyası, adalı GagauziyaATB 

(Gagauz Eri) 29-uncu yıldönümünä. 

 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

GÜB baalı üüretim 

kurumnarı 

Dekabri 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  
Regional akţiya geçti 

49.  Uşakların büük hem hazırlamak grupalardan gagauz 

dili bilmäk uurun monitoringi 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
April-may 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  
Erkenki üüretim kurumundan 

geçirili iç monitoringin 

sonuçlarına görä, toplu 

bilgilerdän kuruldu belgä. 

50.  Regional konkursu «Ușakların masal dünnesi/Copiii 

și lumea teatrului” 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  
April 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  
Hazır konkurs sonuçları 

51.  Üüretim sıraları Gagauziya Erkenki üüretim 

kurumnarın terbiedicilerinä-üüredicilerinä 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

Oktäbri-noyabri 

2023 yıl 

Finanslamak diil 

lääzım  

Toplandı materiallar sıraya. 

Üüretildi 82 gagauz dili 

terbirdicisi-üüredicisi 

52.  Seminar-Praktikum: «Gagauz dili uroklarında 

aazdan sözünü geliştirmäk usulları» 

Gagauziya GÜB  
 

PK Haydar k. 

F.Angeli adına 

gimnaziya 

Yanvar 2023 yıl  Finanslamak diil 

lääzım  
Sıra geçti 

53.  Tombarlak masa: «Üüretimin enilenmesindä gagauz 

dili hem litearatura üüretmesindä komunikativ 

usulu» 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

GUM 

April 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  

Sıra geçti 

54.  Praktika seminarı: «Kurmaa üüretim proţesini eni 

üüretim alan şartlarında: üürenmää dili deyni 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

Yanvar 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  
Sıra geçti 



üürenicilerin türlü hazırlanmak uuru, türlü dil 

bilmesi hem görgüsü, dil ortamın olmaması» 

 

Üüretim kurumu 

 

55.  Seminar-trening predmeti hem dili üürenmää 

integrir üüretimin metodikasına görä, üürenärkän 

predmeti hem geliştirärkän dil sınaşmaklarını 

üürenicileri desteklemäk metodları; kullanmaa türlü 

notalamak formalarını hem metodlarını geçirärkän 

integrir uroklarını 

 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

Üüretim kurumu 

 

Yanvar 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  
Sıra geçti 

56.  Praktika seminarı: «ÇDÜ (çok dilli üüretim) 

üürenmäk metodları hem incelemää ÇDÜ kullanımı 

açık urokların yardımınnan» 

Gagauziya genel 

üüretim bakannıı  

 

Üüretim kurumu 

Mart 2023 yıl Finanslamak diil 

lääzım  

Sıra geçti 

57.  Dramaturgiya yaratmalar konkursu Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

Yanvar-iyün 2023 

yıl 

80 000 ley 

 

Eni dramaturgiya yaratmaları 

58.  Tiparlamaa dramaturgiya yaratmalar toplumunu Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

Yılın içindä  60 000 ley 

 

Tiparlı toplum 

59.  Tiparlamaa uşak jurnalını «GUGUȘÇUK» gagauz 

dilindä 

Gagauziya genel 

kultura bakannıı  
Yılın içindä  80 000 ley 

 

Tiparlı jurnal 

60.  Enidän tiparlamaa folklor toplumunu 

«ADETLERİN ŞEN ÖTMESİ» 

Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

April 2023 yıl 85 000 ley Tiparlı toplum 

61.  Tiparlamaa hayvannar için masallar toplumunu 

«MASALLAR». 

Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

April 2023 yıl 190 000 ley Tipralı toplum 

62.  Tiparlamaa Gagauziya Yazıcılar Birliin literatura 

jurnalını  

«GAGAUZ YAZICILAR BİRLİİ».  

Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

Yılın içindä 80 000 ley Tiparlı jurnal 

63.  Geçirmää konkursu «ENİ TÜRKÜ» gagauz dilindä. 

 

Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

Dekabri 2023 yıl 170 000 ley Konkurs geçti 

64.  Tiparlamaa yaratma toplumunu (F.Zanet. Proza) Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

Yılın içindä  120 000 ley Tipralı toplum 

65.  Tiparlamaa D.Kara Çobanın yaradıcılık işlär 

toplumunu (resimcilik hem skulptura yaratmaları) 

Gagauziya genel 

kultura bakannıı  

Yılın içindä  105 000 ley Tiparlı katalog 

66.  Harçlar bir spektakliya gagauz dilindä yılda S. Kösä adına 

Komrat muniţipal 

Yılın içindä  50 000 ley  



muzıka-drama 

teatrusu 

67.  Harçlar bir spektakliya gagauz dilindä yılda. D. 

Tanasoglu adına Gagauz millet teatrusu 

D. Tanasoglu adına 

Gagauz millet 

teatrusu 

Yılın içindä  50 000 ley  

68.  Teatru zaametçilerinä özendirän ödemelär S. Kösä adına 

Komrat muniţipal 

muzıka-drama 

teatrusu 

 

D. Tanasoglu adına 

Gagauz millet 

teatrusu 

Yılın içindä  1 189 400 ley Verili ödemelär 

         TOPLAM: 6 000 000 ley  

 


